裏もご覧ください

平成 30年 7月吉日

東京中央医師協同組合

組合員各位

『7月夏号 お役立ち情報・商品をご案内します』

暑中お見舞い申し上げます。短い梅雨が明けいきなり猛暑を迎えることになりました。

心も体もこの猛暑についていけず、体が重い、頭がぼーっとしているのは自分だけでし

ょうか。

さて、ユネスコの世界文化遺産に「長崎と天草地方の潜伏キリシタン関連遺産」が登

録されることになりました。当方、世界文化遺産としての意味合いは知りませんが、キ

リスト教は江戸幕府により禁じられていたにも関わらず、何故多くの信者を集め、厚い

信仰の対象となったか、については興味があります。

戦国時代にはキリシタン大名として有名な戦国武将の高山右近等も熱心なキリスト教

徒で人格者であったと聞きます。キリスト教を全く知らない者としては、血なまぐさい

戦に身を置く武将とキリスト教の信仰というものがかみ合わない。キリスト教が教え説

く信仰とは何か、キリスト教徒の人生観、価値観とはどうゆうものなのだろうか、と以

前から不思議に思うところがありました。

昨年だったでしょうか、遠藤周作の「沈黙」がハリウッドで映画化（タイトル名：サ

イレンス）されたので観に行きましたが、正に命を懸けてまでも信仰を護ろうとする隠

れキリシタンの実情が赤裸々に、また、残酷に描かれていました。

ただ、残念なことに、映画の中では、隠れキリシタン達が命より大切にした信仰、人生

観、人間の価値観等について、キリスト教がどのように教え説いていたのかについては

良く分かりませんでした。信仰は生きる力になるでしょう。でも、生きているからこそ

信じる神が心の中に存在するのであって、踏み絵という形式的なものを頑なに拒否して

処刑されたのでは何のための信仰なのかと。これは本作品が投げていたテーマでもある

と思います。踏み絵は神への冒涜でしょうか。繰り返しになりますが、信じる神が心の

中にあればそれで良いのではないでしょうか。ただ、それは本人の心の中だけにあるも

のなので周りの信者達には分からない。あいつは棄教した（キリスト教を棄てた）と誤

解を受ける、本当はそれが一番怖かったのではないかとも感じました。

つまらない映画感想文で失礼しました。以下、７月夏号のお役立ち情報・商品をご案

内させていただきます。是非ご利用賜りますようお願い申し上げます。

裏面をご参照ください。

東京中央医師協同組合

理事長 榮田 好一朗

事務長  飯塚 徹

同封品・チラシの一覧

業者名 注目の商品と内容 特典

三井住友海上ケアネット

「有料老人ホーム」

ゆうらいふ世田谷とゆうらいふ横浜は最高品

質の施設・スタッフ・介護を提供しています。医

療との連携も完璧で何しろ全てが充実していま

す。入居者ご本人の満足度はもちろんご家族の信

頼度も最高レベルのサービスを提供しています。

当医協又はチラシ裏面の施設宛直接お問合せ

ください。

特別優待特典

白洋舎

「クリーニング集配サービス」

白洋舎ならではの高品質の出来栄えと当別価

格にきっと満足されます。（一部料金改定あり）

全品１０％割引

その他特別割引

（株）ＪＣＭ

「お車買取り」

ディーラーの下取り価格と比べてください。下

取りよりもＪＣＭでの買取りが断然お得です車

両代金とは別途 10,000円の商品券がプレゼント

されます！

組合員特典

三菱地所レジデンス 「ザ・パークハウス 五番町」

市ヶ谷駅徒歩 2分。碧に包まれた「番町」の地

で利便性をご享受ください。

特典 0.5％割引

「ザ・パークワンズ  渋谷本町」

「パークワンズ」シリーズは、自己居住、親族

居住、センカンドハウス、相続対策等様々な用途

にご利用いただけるコンパクトマンションです。

全国医師協同組合連合会 「Residence Select（不動産情報）」

デベロッパー6社の情報が満載です。

全医協連提携会社

割引

ボルボ・カー・ジャパン 「ボルボ」

安全性機能美に優れた北欧車の贅沢をご体感

ください。

最大で 15％の割引

ラフォーレ倶楽部 ラフォーレ倶楽部で優雅な夏時間をお過ごし

ください。

組合員特典

全国医師協同組合連合会

JMC NEWS  No.149

全医協連、福祉部・購買部からのお知らせ他、

お役立ち情報各種

*******************************************************************************

👉ご照会の際は、飯塚（TEL 03-5524-8701、FAX 03-5524-8702）までご連絡ください。